
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2022 г. №25

Об утверждении Порядка комплектования 10-х классов в общеобразовательных 
организациях Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 15 июля 2013 
года N 78-03 "Об образовании в Свердловской области", Постановления от 27 декабря 
2013 года N 1669-ПП «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора 
при приеме либо переводе в государственные образовательные организации Свердловской 
области и муниципальные образовательные организации для получения основного общего 
и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или для профильного обучения», Постановления Правительства Свердловской области от 
01.04.2021 N 182-ПП "О внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 27.12.2013 № 1669-ПП "Об утверждении Порядка организации 
индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные образовательные 
организации Свердловской области и муниципальные образовательные организации для 
получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или для профильного обучения", Управление 
образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок комплектования 10-ых профильных классов в 
общеобразовательных организациях Качканарского городского округа (далее - Порядок) 
(прилагается).
2. Руководителям общеобразовательных организаций осуществлять комплектование 10-х 
профильных классов в соответствии с утвержденным Порядком.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

6-18-98
В.А. Овчинникова



УТВЕРЖДЕН
Постановлением Управления 
образованием Качканарского городского 
округа от 24.01.2022г. № 25.

Порядок комплектования 10-ых профильных классов в общеобразовательных 
организациях Качканарского городского округа

1. Общие положения
ЕЕ Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом 
Свердловской области от 15 июля 2013 года N 78-03 "Об образовании в Свердловской 
области", Постановления от 27 декабря 2013 года N 1669-ПП «Об утверждении Порядка 
организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные 
образовательные организации Свердловской области и муниципальные образовательные 
организации для получения основного общего и среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения», 
Постановления Правительства Свердловской области от 01.04.2021 N 182-ПП, в целях 
определения случаев и порядка организации индивидуального отбора обучающихся при 
приеме в десятый класс образовательных организаций, расположенных на территории 
Качканарского городского округа для получения среднего общего образования с 
углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения.
1.2. Комплектование 10-х профильных классов общеобразовательной организации (далее 
- ОО) должно осуществляться на объективной, справедливой и прозрачной для 
общественности основе.
1.3. Информация о Порядке комплектования 10-х профильных классов в 
общеобразовательных организациях Качканарского городского округа (далее - Порядок) 
доводится до обучающихся и их родителей (законных представителей) путем размещения 
материалов на информационных стендах, на сайтах ОО, Управления образованием 
Качканарского городского округа (далее - Управление образованием), а также иными 
доступными способами.
1.4. Перечень учебных предметов для сдачи экзаменов по выбору в период 
государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов для последующего 
зачисления в профильные классы ОО определяется ежегодно решением Управления 
образованием, на основании анализа образовательных потребностей обучающихся и 
наличия соответствующего ресурсного обеспечения в ОО.
1 5 В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", в части обязательности общего образования, в ОО должно быть 
предусмотрено открытие общеобразовательных (универсальных) классов для зачисления 
в них обучающихся, получивших аттестат об основном общем образовании в текущем 
учебном году, но не определившихся с профилем, или не прошедших по рейтингу в 
профильный класс, и желающих продолжить обучение в 10-11 классах.
16 В целях заблаговременного информирования обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся образовательные 0Ргааи’ациа 
Качканарского городского округа направляют ежегодно не позд Р
Управление образованием Качканарского городского округа, информацию о перечн

(профильного) обучения) в следующем учебном году.

6-18-98
В.А. Овчинникова



1.7. Управление образованием Качканарского городского округа, исходя из 
полученной от образовательных организаций информации, принимает решение о 
количестве классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов, классов 
профильного обучения, в следующем учебном году учитывая количество обучающихся по 
каждому направлению, и размещает данную информацию на своем официальном сайте не 
позднее 1 февраля.

1.8. При принятии решения о количестве классов с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов, классов профильного обучения Управление образованием 
Качканарского городского округа устанавливает следующие нормы:

- количество обучающихся в классе с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов, или классе профильного обучения не должно быть менее 15 человек;

- в образовательных организациях, расположенных менее чем в 500 метрах друг от 
друга дублирование классов с углубленным изучением одинаковых учебных предметов, 
классов одного профиля не рекомендуется.

2. Организация приема документов для комплектования профильных классов
2.1. Прием документов обучающихся в 10-е профильные классы осуществляется 
комиссией 00 по комплектованию 10-х классов в соответствии с настоящим Порядком.
2.2. Комиссия по комплектованию 10-х классов формируется приказом руководителя ОО. 
В комиссию входят представители администрации, педагогического коллектива, органов 
самоуправления 00. В ее состав могут также быть включены представители Управления 
образованием. Возглавляет комиссию руководитель 00, который утверждает регламент 
ее работы.
2.3. Для решения вопроса о зачислении в профильный класс родители (законные 
представители) выпускников 9-х классов представляют в 00 заявление о зачислении в 
профильный класс на имя директора 00; аттестат об основном общем образовании; 
справку о результатах экзаменов по выбору (в случае, если выпускник переходит в 
другую 00) и иные документы, предусмотренные правилами 00.
2.4. Документы, представленные в 00 родителями (законными представителями) в 
соответствии с п. 2.3. настоящего Порядка, регистрируются в порядке, установленном в 
00.
2.5. Все представленные документы рассматриваются на заседании комиссии по 
комплектованию 10-х классов. Решение комиссии оформляется протоколом.
2.6. В случае если количество мест в профильном классе соответствует количеству 
поданных заявлений, зачисление производится на основе поданных заявлений. В случае 
если количество поданных заявлений превышает количество мест в профильном классе, 
прием осуществляется на основании рейтинга образовательных достижений выпускников 
9-х классов в соответствии с правилами 00.
2.7. Преимущественным правом поступления в профильные классы (при одинаковом 

рейтинге образовательных достижений) пользуются выпускники 9-х классов:
1) победители и призеры Всероссийских, муниципальных и региональных олимпиад по
учебным предметам либо предметам профильного обучения;
2) участники региональных конкурсов научно-исследовательских работ или проектов по 
учебному предмету, изучаемому углубленно, или предметам профильного обучения,
3) обучающиеся, принимаемые в образовательную организацию в порядке перевода из 
другой образовательной организации, если они получали основное общее или среднее 
общее образование в классе с углубленным изучением соответствующих отдельных 
учебных предметов либо в классе соответствующего профильного обучения. 
2 8 Выпускники 9-х классов, не прошедшие по рейтингу в 10-и профильный класс 
конкретной 00. информируются членами комиссии о наличии классов аналогичного 
профиля в других 00 города и о возможности зачисления в общеобразователь 
(универсальный) 10-й класс данной либо другой 00.

6-18-98
В.А. Овчинникова



2.9. Комплектование профильных классов завершается до 22 августа текущего года. В 
исключительных случаях осуществляется дополнительный прием до 30 августа. Для 
осуществления дополнительного набора руководителю 00 разрешается иметь резерв мест 
в количестве 15% от их общего числа.
2.10. В зачислении в 10-й профильный класс конкретной 00 может быть отказано в 
случаях предусмотренных порядком приема в профильный класс 00.
2.11. Зачисление в профильный класс оформляется приказом руководителя 00 не позднее 
23 августа текущего года, доводится до сведения заявителей путем размещения 
материалов на информационных стендах в 00.

3. Порядок определения рейтинга образовательных достижений выпускников 
9-х классов определяется локальным актом ОО.

4. Права и обязанности обучающихся 10 профильных классов
4.1. Обучающиеся 10 профильного класса имеют право на:
- получение образования в 10 профильном классе в соответствии с федеральным 
государственным стандартом общего образования профильного уровня;

выбор индивидуальной траектории образовательного маршрута при наличии 
соответствующих возможностей 00;
- консультирование преподавателей, работу в профильных лабораториях, компьютерных 
классах при участии преподавателя;
- участие в профильных олимпиадах, научно-практических конференциях, проектной 
деятельности, семинарах в соответствии с действующими положениями;
- консультирование педагога-психолога по вопросам профильной ориентации;
- изменение профиля обучения в течение учебного года при следующих условиях: 
отсутствие академических задолженностей за прошедший период обучения; письменного 
заявления родителей (законных представителей); самостоятельного прохождения 
дополнительных испытаний по ликвидации пробелов в знаниях по предметам вновь 
выбранного профиля (форму и сроки дополнительных испытаний устанавливает 00). 4.2.
4.2. Обучающиеся 10 профильного класса обязаны:
- соблюдать Устав 00;
- в полном объеме осваивать учебные программы по предметам учебного плана;
- своевременно ликвидировать пробелы в знаниях и задолженности за прошедший период 

обучения, возникшие по объективным причинам;
- заниматься научно-исследовательской или проектной деятельностью по профильным 
предметам.

6-18-98
В.А. Овчинникова


